
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

DGR n. 956 del 30/12/2024

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 PER UTILIZZO QUOTE
ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE. II PROVVEDIMENTO REISCRIZIONE RESIDUI
PERENTI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

OGGETTO:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 PER
UTILIZZO QUOTE ACCANTONATE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE. II PROVVEDIMENTO REISCRIZIONE RESIDUI
PERENTI.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE con Legge Regionale 26 gennaio 2024, n. 5, è stato approvato il Bilancio di Previsione
finanziario 2024-2026 e che con successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 69 del 31 gennaio 2024,
sono stati approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il
medesimo triennio 2024-2026;

RICHIAMATO l’art. 42, D.lgs. 118/2011 smi che, al comma 8, stabilisce che “Le quote del risultato di
amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo
consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere immediatamente utilizzate per le finalità
cui sono destinate, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, del primo
esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota
vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione
documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire
la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe
danno per l'ente”;

VISTA la Delibera del 26 febbraio 2024 numero 134 recante oggetto “Applicazione delle quote accantonate
e vincolate dell’avanzo di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2023. Verifica ex art. 42,
commi 8, 10 e 11, Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 - Preconsuntivo esercizio finanziario 2023”,
con cui è stato disposto l’aggiornamento del risultato presunto di amministrazione per l’esercizio 2023;

RIPORTATO IN MERITO CHE, con Legge Regionale 30 agosto 2024, n. 14, pubblicata sul B.U.
Abruzzo n. 35 del successivo 04 settembre, è stata disposta l’approvazione del Rendiconto generale dell’Ente



per l'esercizio 2023 e s.m.i.;

RAVVISATO A TAL UOPO CHE, in base alle previsioni di cui all’art. 51, comma 2, lett. g), del
richiamato D.Lgs. 118/2011 smi, “Nel corso dell'esercizio la giunta, con provvedimento amministrativo,
autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione
riguardanti: […] g) le variazioni necessarie per l'utilizzo della quota accantonata del risultato di
amministrazione riguardante i residui perenti”;

RAVVISATO INOLTRE CHE, a mente delle statuizioni recate dal susseguente comma 3, “L'ordinamento
contabile regionale disciplina le modalità con cui la giunta regionale o il Segretario generale, con
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio gestionale che non sono di competenza
dei dirigenti e del responsabile finanziario”;

CONSIDERATO AL RIGUARDO CHE, ai sensi dell’art. 17, comma 2, Legge Regionale 26 gennaio
2024, n. 5, “Nelle more dell’adozione del regolamento di contabilità regionale, ai sensi del medesimo
articolo 51, comma 3, del d.lgs. 118/2011 e successive modifiche, con deliberazione della Giunta regionale,
da adottarsi su proposta dell’Assessore competente in materia di bilancio, sono autorizzate le variazioni del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale.”;

VISTA la richiesta di reiscrizione di residui perenti pervenuta dal Servizio di supporto economico
amministrativo del Dipartimento Infrastrutture – Trasporti, come riportato nella tabella che segue:

Dipartimento /
Servizio Protocollo Data Oggetto Titolo

di spesa Capitolo Importo Residuo
perente

DPE001 - Servizio
di supporto
economico
amministrativo

484618 12/12/2024

INTERVENTI NEL
CAMPO DEI
TRASPORTI PER
SPESE CORRENTI
L.R. 9 SETTEMBRE
1983, N. 62 E
SUCCESSIVE
MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

1 181511/1      2.692.434,56
€

Impegno
5018/1

assunto con
DE05/119 del

30/11/2009

CONSIDERATO CHE l’importo di reiscrizione richiesto rispetta il limite di applicazione della quota
accantonata vincolata e destinata del risultato di amministrazione 2023 conformemente alle disposizioni di
cui all’articolo 1 commi 897 e succ. L. 145/2018;



PRESO ATTO CHE, a corredo dell’istanza di variazione in disamina, il Servizio istante ha trasmesso
le richieste dei soggetti fornitori in conformità a quanto disposto al paragrafo 9.2 lettera C degli
indirizzi finanziari approvati Con la citata DGR n. 69/2024;

RISCONTRATO CHE nel prospetto afferente all’elenco dettagliato delle quote accantonate del
risultato di amministrazione 2023, allegato alla Relazione sulla Gestione del Rendiconto finanziario
dell’esercizio 2023, alla voce “Accantonamento residui perenti”, risulta indicato il residuo perente
sopra specificato;

RITENUTO:

1. di prendere atto della richiesta di reiscrizione di residui perenti in premessa, pervenuta da parte del
Servizio di supporto economico amministrativo del Dipartimento Infrastrutture – Trasporti,
provvedendo al relativo accoglimento nel rispetto del limite di applicazione dell’avanzo di
amministrazione, per un importo di euro 2.692.434,56;

2. di approvare per l’effetto la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026, come da
prospetto denominato “Situazione variazioni per delibera per Tipologie e per Programmi”, Allegato
sub n. 1) al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto in merito che, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui agli articoli 10 comma 4 e
51 comma 9, del D.Lgs. 118/2011 smi, alla presente deliberazione risulta accluso, quale sua parte
integrante e sostanziale, l’Allegato n. 2) recante “Allegato delibera di variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, predisposto in conformità al modello 8/1, di cui al
medesimo D.Lgs. 118/2011 smi;

DATO ATTO CHE:

a)   il Dirigente del Servizio Bilancio nel rispetto dell’Ordinamento Contabile, ha espresso parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa;

b)   sulla scorta dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto che precede e ritenendo la
proposta conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni assegnate al Dipartimento
Risorse, il Direttore ha espresso parere favorevole sulla medesima proposta di deliberazione;

VISTI

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 smi, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi”;

 la Legge Regionale 26 gennaio 2024, n. 5;

 All’esito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

  



UDITO il Relatore;

con voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. di prendere atto della richiesta di reiscrizione di residui perenti in premessa, pervenuta da
parte del Servizio di supporto economico amministrativo del Dipartimento Infrastrutture –
Trasporti, provvedendo al relativo accoglimento nel rispetto del limite di applicazione
dell’avanzo di amministrazione, per un importo di euro 2.692.434,56;

2. di approvare per l’effetto la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026, come da
prospetto denominato “Situazione variazioni per delibera per Tipologie e per Programmi”, Allegato
sub n. 1) al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto in merito che, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui agli articoli 10 comma 4 e
51 comma 9, del D.Lgs. 118/2011 smi, alla presente deliberazione risulta accluso, quale sua parte
integrante e sostanziale, l’Allegato n. 2) recante “Allegato delibera di variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, predisposto in conformità al modello 8/1, di cui al
medesimo D.Lgs. 118/2011 smi;

4. di riservare a separato atto, ai sensi e per gli effetti delle previsioni di cui al comma 7,
dell’articolo 51, del ridetto D.Lgs. 118/2011 smi, la variazione al Documento Tecnico di
Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, alla luce della
variazione al Bilancio di Previsione finanziario disposta con la presente deliberazione.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Di Carlo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Di Carlo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

Luigi Colangelo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 Tipologie-Programmi II provv. reiscrizione perenti 2024.pdf

Impronta 9EC58B5EF056DB2E557DCEF7FC04D2E85F714B9173B5B6B3F100B1FE63CD049A

Nome allegato: Allegato 2 Prospetto Tesoriere II provv. reiscrizione perenti 2024.pdf

Impronta 725903B629956D069D1A5EBBF0603DCF6D4621188C135176AAFAB33699C6869D

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 30/12/2024 23:21:35
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 30/12/2024 23:24:23
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


